ATA Nº 08 — OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL — 29.08.2025

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quinze minutos

(08 h e 15 minutos), nas dependências do IPRERINE, sito a Rua Coronel Nicolau Bley Neto, número

351 (trezentos e cinquenta e um), no Bairro: Centro, reuniram­se os membros do Conselho Fiscal do

IPRERINE, nomeados pela Portaria nº 1267/2022 de 16 de dezembro de 2022. Edilson Kohut, Kelly

Cristiane Peters, Tatiane Karise Langovski Gomes, Ana Paula Kurowsky Dvojatzki e Ana Paula

[...]

financeira Julho/2025, 5) Panorama Econômico Julho/2025, enviado no grupo do whastsapp. A ata

da reunião passada foi lida, em seguida a Diretora Executiva Ana Paula expôs os boletins de Receita

e Despesa referente ao mês de Julho/2025 donde verificou­se a obtenção de um saldo financeiro no

mês de R$ 960.024,15 (novecentos e sessenta mil, vínte e quatro reais e quinze centavos), sendo de

entradas R$ 2.321.284,07 (dois milhões, trezentos e vinte e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais

e sete centavos), créditos devidos na competência do mês de Julho/2025 e o valor de

R$ 1.361.259,92 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e

noventa e dois centavos), equivalentes as despesas efetivamente pagam em julho/2025. No

acompanhamento de desempenho da política de investimento 2025 em 31.07.2025 evidenciou­se

o saldo em aplicações financeiras no valor de R$ 137.684.493,28 (cento e trinta e sete milhões,

seiscentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos) sendo

R$ 62.701.906,77 (sessenta e dois milhões, setecentos e um mil, novecentos e seis reais e setenta e

sete centavos) no Banco do Brasil e R$ 74.982.586,51 (setenta e quatro milhões, novecentos e

oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e um centavos) na Caixa Econômica

Federal. No que diz a respeito ao documento Resultado de Rentabilidade do Previdenciário, para

acompanhamento dos resultados financeiros da Empresa de Assessoria “Acturial” é possível verificar

que a receita (entradas) efetivamente recebidas até julho/2025, referente unicamente aos recursos

previdenciários equivalente a R$ 995.495,36 (novecentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e

noventa e cinco reais e trinta e seis centavos) e no mesmo documentos evidenciam­se as despesas

de caráter previdenciários no mês de Julho/2025 no valor de R$ 1.294.419,45 (um milhão, duzentos

e noventa e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos) e um saldo

negativo de R$ 298.924,03 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e vinte e quatro reais e três

centavos). No relatório Analítico dos Investimentos da empresa de Consultoria “Crédito e Mercado”,

observou­se que os Investimentos tiveram um retorno mensal de 0,88 % em Julho/2025, com meta

no mês de 0,71% como meta acumulada de 6,22% e retorno acumulado de 7,45% Segue anexo a